

**Supraetajarea unui bloc din
gradinita de copii Nr.193, mun.
Chisinau, or. Vatra, str.
M.Eminescu,31 Obiect Nr.02/06-
2018/**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Lucrari de tehnica-sanitara (incalzire) (marca IVC)

Valoarea de deviz 57 588,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie generale						
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in complectare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 800x500(H))	buc	2,00	746,39 15,96	1 492,79 31,93
2	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in complectare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1000x500(H))	buc	1,00	925,60 15,96	925,60 15,96
3	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in complectare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1400x500(H))	buc	6,00	1 331,33 20,75	7 987,98 124,53
4	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Radiatoare din otel zincat de tip panou KORAD cu alimentare laterala in complectare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere, tip 22K. 1600x500(H))	buc	1,00	1 428,06 25,54	1 428,06 25,54
5	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinet tur coltar 1/2" RA-N Danfoss)	buc	10,00	296,70 7,98	2 967,02 79,83

1	2	3	4	5	6	7
6	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinet retur coltar 1/2" RLV-S Danfoss)	buc	10,00	335,26 7,98	3 352,62 79,83
7	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (robinet de drenare 1/2")	buc	10,00	55,25 4,79	552,54 47,90
8	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre de basalt OXY D20x3,4 WAVIN)	m	25,00	27,40 11,18	684,95 279,39
9	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre de basalt OXY D25x4,2 WAVIN)	m	55,00	36,87 12,77	2 028,07 702,46
10	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Teava din PoliPropilena Ecoplastik cu fibre de basalt OXY D32x5,4 WAVIN)	m	15,00	43,47 14,37	651,99 215,53
11	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D22x4)	m	25,00	16,04 11,18	401,06 279,39
12	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D28x4)	m	55,00	21,61 11,18	1 188,66 614,65
13	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Izolatie TUBOLIT S PLUS D35x4)	m	15,00	28,05 11,18	420,71 167,63
14	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (D32x2,0 FOCT10704-91)	m	85,00	57,94 17,88	4 925,27 1 519,87
15	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate	m	85,00	3,69	314,03

1	2	3	4	5	6	7
		manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv			2,87	244,26
16	IzH08A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute cu sirma din otel zincata pe impletitura din sirma zincata, imbracate pe ambele fete, confectionate pe santier, avind grosimea de 60; 70; 80; 90; 100; 110 sau 120 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 80 cm, inclusiv (vata minerala $\bar{\sigma}$ =100 mm) 85m	m2	9,50	143,64 32,25	1 364,58 306,37
17	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	80,00	3,87 2,87	309,90 229,90
18	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	100,00	4,76 3,51	476,23 351,23
19	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	80,00	2,55 2,55	204,35 204,35
20	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	100,00	3,19 3,19	319,30 319,30
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet cu sfera DN25)	buc	2,00	241,65 4,79	483,30 9,58
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire DN20)	buc	6,00	93,85 4,79	563,12 28,74
23	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	100,00	21,84 7,34	2 184,39 734,39
24	IzD03A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv,	t	0,10	190,10 52,70	19,01 5,27

1	2	3	4	5	6	7
		cu pensula de mina				
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,10	340,40 122,00	34,04 12,20
Total			lei		35 279,57	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		1 491,76	
Transportarea materialelor			2,00 %		568,67	
Total			100,00 +		37 340,00	
Cheltuieli de regie			2,00 %		746,80	
Total			100,00 +		38 086,80	
Beneficiu de deviz			2,00 %		761,74	
Total			100,00 +		38 848,54	
TVA			20,00 %		7 769,70	
Total Lucrari de constructie generale					46 618,24	
Incluziv salariu					6 630,03	
2. Lucrari de montare						
26	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" -3/4" (Senzor termostatic, RA 2991 Danfoss	buc	8,00	16,27 14,37	130,16 114,95
27	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm (Robinet de echilibrare ASV-PV DN25)	buc	1,00	161,71 121,33	161,71 121,33
28	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Robinete de reglare cu diafragma de masurare ASV-M DN25)	buc	1,00	9,80 7,98	9,80 7,98
Total			lei		301,67	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		54,96	
Transportarea materialelor			2,00 %		1,15	
Total			100,00 +		357,78	
Cheltuieli de regie			38,00 %		92,82	
Total			100,00 +		450,60	
Beneficiu de deviz			2,00 %		9,01	
Total			100,00 +		459,61	
TVA			20,00 %		91,91	
Total Lucrari de montare					551,52	
Incluziv salariu					244,26	
3. Utilaj						
29	Pretul	Senzor termostatic, RA 2991 Danfoss	buc	8,00	578,56	4 628,48

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,00	0,00
30	Pretul firmei	Robinet de echilibrare ASV-PV DN25 DANFOSS	buc	1,00	2 915,02	2 915,02
					0,00	0,00
31	Pretul firmei	Robinete de reglare cu diafragma de masurare ASV-M DN25	buc	1,00	1 035,70	1 035,70
					0,00	0,00
Total			lei			8 579,20
Cheltuieli de depozitare			1,20 %			102,95
Total			100,00 +			8 682,15
TVA			20,00 %			1 736,43
Total Utilaj						10 418,58
Incluziv salariu						0,00

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**57 588,34
6 874,29**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)